CARACTERIZACION
ALUMNOS DE INICIO

DuocUCé:




Evolucion Matricula Inicio Duoc UC

51,0%

20.023 [l 31429

puoc uc

Evolucion de Desercidn Anual Duoc UC por Tipo de Alumno

26,0

22,0

18,0

% de Desercion

14,0

10,0

DL__-_-

31 B3,

21,4 21,8 21,9 221
18,7
17,9 17,6 17,3 17,1
16,2 16,4
17,2
15,2
’ 14,5 14,
et 134 8
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

—8—[Duoc UC =—e=Continuidad =-#=Inicio

Contexto

Evolucion matricula

120.000
100.000 10,3
80.000
60.000
40.000

20.000

2013 2014

[0 N° matriculados

2015 2016

Tasa crecimiento

anual Duoc UC

2017

Evolucion desercion anual Duoc UC

18.000
16.000
14.000
12.000
10.000
8.000
6.000
4.000
2.000

2010

2011

2012

[IN° Desertores

2013 2014 2015

—— Tasa Desercién (%)

2016

19
18,5
18
17,5
17

16,4 16,5

16
15,5
15
14,5

-

N -
- .
~-. -
e

- -,

Profesores .

-

L

.

-
‘‘‘‘‘
______

......
/”
L

Estudlantes :

/! \
i \
1 1
i 1
i 1
1 i
1 i
L] i
1 i
\ /
\ 1
’
\ J
N

/
.
Iy
i

. 98. 689

e
.. -
. -
~ -
e e

Ex- Alumnos *,

S
‘‘‘‘
.............



Caracterizacion Alumnos de Inicio
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Objetivo

Caracterizar y segmentar a los
estudiantes de Duoc UC, generando
informacion qu nita acrecentar el
conocimiento q tiene sobre ellos,
sus necesida f:)ercepciones y
expectativas, e riqueciendo la
informacion institucional disponible para
la toma de decisiones.
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Dimensiones cualitativas
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Besattos Duoc UC
Oportunidades

1
2
3
4
5

Modelo de Desarrollo Estudiantil enfocado en
formacion integral de los estudiantes y espacios de
esparcimiento.

Experiencia educativa desarrolle y potencie recursos de
los alumnos

Conocer a los estudiantes, responder a sus demandas:
servicios al estudiante

Cumplir con exigencias y expectativas de los
estudiantes

Experiencia de Servicio: atencidon de excelencia —

Aprovechar exigencia de alumnos para “nivelar hacia
“cascada”

arriba”

Talleres de técnicas de estudio, reforzamiento, tutorias,

Nivelar a estudiantes y cumplir con estandar definido y
desarrollo de competencias de empleabilidad

esperado

Desarrollar capacidad para evitar desercién de alumnos Estrategias de permanencia: activacion de alertas
de inicio a través de estrategias acordes a sus segun caracteristicas de alumnos (acciones preventivas

demandas y necesidades y reactivas)
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